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Desde 2017, a Coca-Cola e o Instituto Coca-Cola Brasil contribuem com a ampliagdo do tratamento
de 4gua em areas e comunidades rurais e remotas do pais através do programa Agua+Acesso. Através
de parcerias da empresa e seu instituto com outras 15 organizacdes da sociedade civil, 0 programa em
formato de alianga tem o objetivo de ampliar o acesso a agua segura de forma sustentavel para
comunidades de baixa renda em areas rurais e isoladas do pais, apoiando e promovendo modelos de
gestdo comunitéria e contribuindo para a integracao e fortalecimento das organizagdes parceiras.

Entre 2017 e 2020, as agoes do programa chegaram a 377 comunidades de 89 municipios em 8 estados,
beneficiando mais de 132 mil pessoas. A estimativa da empresa para 2021 € ampliar agcoes de acesso a
agua para 10 estados chegando a 390 comunidades de 115 municipios beneficiando 155 mil pessoas.
Saiba mais em www.cocacolabrasil.com.br/agua

Este relatério é o segundo produto do estudo intitulado “ESTUDO DE QUANTIFICACAO HIDRICA DO
PROGRAMA AGUA+ACESSO”, patrocinado pelo Instituto Coca-Cola e coordenado pelo Instituto Trata
Brasil, em parceria a RPGReinfra Consultoria.

O Produto 1 (P1) apresentou os critérios para mensuragéo da quantidade de agua produzida e consumida
nas comunidades beneficiadas pelo Programa Agua+Acesso, bem como a definicdo das comunidades
que participaram da pesquisa. Ademais, foram apresentados os resultados e analises dos questionarios
pilotos aplicados a diferentes parceiros dos modelos de gestao.

O presente produto, intitulado P2, tem por objetivo apresentar a metodologia e mensuracao
da quantidade de agua produzida e consumida nas comunidades beneficiadas pelo Programa
Agua+Acesso, bem como os resultados da aplicagdo dos questionarios juntos aos parceiros e
comunidades participantes da pesquisa. Assim, esse relatério configura o Produto 2 (P2), de acordo com
o detalhamento do estudo descrito a seguir:

v Produto 1 (P1) — Relatério com critérios para quantificagdo do volume de agua e aplicacdo do
questionario piloto;

v Produto 2 (P2) - Relatério com Aplicacdo do Questionario final.
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1 INTRODUGCAO

O Programa Agua+Acesso, lancado em 2017, resultado de uma alianca formada por empresas,
institutos e organizacdes da sociedade civil que atuam e cooperam para ampliar o acesso a agua
segura e de forma sustentavel em areas e comunidades rurais de todo o Brasil, tem como finalidade
contribuircominfraestruturaparaacessoaaguaeaotratamento, asustentabilidade de modelos de gestao
e a integracao e o fortalecimento do setor.

Para os objetivos do presente estudo, que é mensurar a quantidade de agua consumida nas comu-
nidades beneficiadas pelo programa, primeiramente, o Instituto Coca-Cola listou o universo a ser
pesquisado, como sendo todas as comunidades beneficiadas com investimentos no ambito do
Programa Agua+Acesso, sejam em modelos de gestdo (mobilizagao, capacitacdo, acompanhamento
técnico, etc.), em infraestrutura (perfuracdo de poco, instalacdo de rede de abastecimento, aduto-
ra, etc.) ou mistos. Esse universo contemplava, em numeros gerais, investimentos em 8 Estados,
89 municipios, 377 comunidades, beneficiando 37.066 familias e 135.411 pessoas.

Apesar do exposto, nem todos os investimentos representaram efetivamente aumento na dispo-
nibilidade de agua, ou mesmo na qualidade da agua distribuida pelos sistemas de abastecimento.
Desta forma, alguns investimentos no campo da gestdo, como capacitagdo, ndo agregaram
diretamente vazao ou qualidade a agua distribuida. Entretanto, outros investimentos em infraestru-
tura de sistemas de abastecimento de agua contribuiram diretamente para o aumento da vazao e,
consequentemente, no aumento da disponibilidade de agua, indo ao encontro dos objetivos globais da
Coca-Cola, que é garantir a disponibilidade hidrica, principalmente em paises onde a agua é escassa.

De posse dessas informacoes, foram estabelecidos critérios para a selecdo das comunidades
beneficiadas, que seriam objeto da mensuracdo da quantidade de agua produzida e consumida,
conforme definido na metodologia descrita na Nota Explicativa n. 01-A/2020, disponivel no Anexo 1.

Para efeito do presente trabalho, entende-se como quantidade de agua produzida aquela captada de
forma subterranea ou superficial, macromedida ou nao, que é encaminhada para o processo de trata-
mento, simplificado ou nao, e posteriormente, encaminhada para distribuicdao. Ja a agua consumida é
aquelaquechegaefetivamentenacasadousuario,apéssubmetidaaprocessodetratamento,podendoser
micromedida ou ndo. Com efeito, o objetivo principal do Programa Agua+Acesso é prover o consumo
efetivo de agua por parte da populacao, portanto a quantificacdo da agua consumida é a principal
informacdo a ser extraida no presente trabalho, ndo obstante haver informacdes e indicadores
associados a agua consumida.

Aplicados os critérios supracitados, chegou-se ao conjunto de comunidades beneficiadas e, para
quantificacdo dos volumes de agua produzido e consumido, foi elaborado um questionario enviado
para cada uma das entidades parceiras, cuja metodologia é descrita na secao a seguir.

2 CRITERIOS E METODOLOGIAS UTILIZADOS

O presente estudo de quantificacdo hidrica do Programa Agua+Acesso foi dividido em duas etapas
principais. A 12 etapa, objeto do Produto 1 (P1), abrangeu reunides virtuais com entidades parceiras e a
Coca-Cola; definicao dos critérios e dos tipos de projeto e de intervencéo para selegao do universo (das
comunidades) a ser pesquisado; separacao do universo da pesquisa; definicao de critérios para men-
suracao do volume de agua produzido e consumido em comunidades ndo hidrometradas; elaboracao
do questionario a ser preenchido com os dados gerais das comunidades piloto sobre o acesso a agua;
preenchimento do questionario piloto pelos parceiros locais com informagdes das comunidades da
amostra; elaboragao da versao final do questionario; e apresentacao do Relatério (P1) e validacao do
questionario final com as entidades parceiras e a Coca-Cola.

A 22 etapa, objeto deste relatério — Produto 2 (P2), envolveu as atividades de envio e preenchimento da
versao final do questionario para as entidades parceiras; tratamento e analise dos dados recebidos;
calculo dos volumes consumidos e produzidos; definicdo do grau de confiabilidade dos resultados;
e, finalmente, a elaboracao do relatdrio final (P2) contemplando os resultados e as conclusoes. As
atividades desenvolvidas na 22 etapa estao detalhadas a seguir.

22.1 Envio dos questionarios e preenchimento dos dados pelas entidades parceiras

Com a aprovacgao da versao final dos questionarios e, apds a selecao das comunidades, conforme cri-
térios descritos na 1Nota Explicativa N° 01-A , foram enviadas, via correio eletrdnico, em dezembro de
2020, as planilhas para preenchimento, por parte dos 11 parceiros elencados na Tabela 1, dos dados das
comunidades beneficiadas com o Programa Agua+Acesso.

TNota Explicativa N° 01-A no Anexo 1.




Tabela 1 — Quantidade de parceiros e comunidades da pesquisa.

Fundagdo Amazonas Sustentavel - FAS

Amazonas Associagao dos Produtores Rurais de Carauari - ASPROC

Para Projeto Saude e Alegria - PSA 3 29

. Central Seabra
Bahia Central Jacobina® 6 "

Ceara Sistemas Integrados de Saneamento Rural - SISAR CE 29 41
Pernambuco Céritas de Pesqueira 1 17
Piaui Sistemas Integrados de Saneamento Rural — SISAR PI 9 11
Espirito Santo Associacao Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental - ABES 10 15
) . Centro Popular de Cultura e Desenvolvimento-CPCD
Minas Gerais o ex . . 2 6
Associagao Sao José do Almeida
TOTAL 1 69 165

Durante os meses de janeiro e fevereiro de 2021, a equipe da RPGReinfra-ITB entrou em contato com as
entidades parceiras para dirimir eventuais duvidas sobre o preenchimento da planilha, de modo que as
informacdes recebidas fossem as mais confiaveis possivel, bem como para reforcar o pedido de preenchi-
mento daquelas instituigdes que ndo tinham ainda encaminhado os seus dados. Foram realizados, durante
esse periodo, varios contatos telefénicos e via e-mail.

2.2 Tratamento e analise dos dados recebidos

A medida que os questionarios foram sendo recebidos, realizou-se a validagdo dos dados por meio
da conferéncia, seja em relagdo ao preenchimento de todos os campos, seja com relagdo a eventuais
inconsisténcias de dados. Em suma, a metodologia de validacao e tratamento dos dados seguiu o fluxo

apresentado na Figura 1.

Figura 1 - Fluxo da metodologia de validagéo e tratamento dos dados.
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2Apesar da entidade Central Jacobina ter respondido o questionario, os investimentos realizados pelo programa nao se enquadraram
para efeito de quantificagdo dos volumes de agua produzido e consumido.

2.3 Calculo dos volumes consumidos e produzidos

2.3.1 Volumes consumidos

Os dados recebidos foram determinantes na escolha da metodologia utilizada para o calculo dos volumes
consumidos, a qual se dividiu em duas vertentes, conforme Figura 2.

Figura 2 — Fluxo do calculo do volume consumido.
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Vertente 1: Volume consumido através de dados de micromedicao

Dentro do universo de dados micromedidos existiram situacdes com micromedicéo total e micromedi-
¢ao parcial.

Para os casos de comunidades com micromedicéo total, ou seja, 100% das ligagdes micromedi-
das para todo o periodo de analise, o volume consumido foi obtido através do somatério dos valores
micromedidos mensais. Como exemplo, a Tabela 2 elenca dados hipotéticos de determinada
comunidade, denominada de A.
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Tabela 2 — Dados de micromedicao da Comunidade A

Percentual de

N° de ligac6es

Més/Ano Volume micromedido (m3) micromedicao . 4
micromedidas
(%)
Jan/2020 1.500 100 196
Fev/2020 1.600 100 196
Mar/2020 1.500 100 198
Abr/2020 1.600 100 199
Jun/2020 1.550 100 200
Jul/’2020 1.550 100 200
Total 9.300 - -

O volume consumido da Comunidade A foi de 9.300 m3 no periodo de Jan a Jul de 2020. J& o volume
produzido, foi determinado prioritariamente pela soma dos volumes macromedidos, quando existentes,
ou pelo calculo da vazao captada, conforme descricdo a seguir, ou ainda estimado com base no volume
consumido e no indice de perdas de 4gua na distribuigéo.

Para o caso de micromedigao parcial, o volume consumido foi obtido totalizando os volumes micromedi-
dos mensais disponiveis e, os volumes faltantes, foram estimados através de extrapolagéo. A extrapola-
¢ao ocorreu da seguinte forma:

a) Micromedicdo em parte do periodo do investimento: extrapolacao realizada com base nos dados de
micromedicao fornecidos, como exemplificado na Tabela 3.

Tabela 3 — Dados de micromedicao da Comunidade B

Més/Ano Volume micromedido (m3) Percentual de micromedicao (%) N° de ligagées micromedidas
Jan/2020 o e e

Fev/2020 . sk -

Mar/2020 1.200 100 180

Abr/2020 1.300 100 180

Jun/2020 1.250 100 180

Jul’2020 1.250 100 180

***dados nao fornecidos

Nesta situagdo, a Comunidade B ndo forneceu os dados de micromedi¢do dos meses de Jan e Fev
de 2020. Entdo, a média mensal consumida por ligacédo referente as 180 ligagcdes micromedidas entre
os meses de Mar a Jul de 2020, que, nesse caso, 6,9 m3/lig.més (5.000 m3/4 meses/180 ligacdes), foi
utilizada para estimar os valores micromedidos dos meses faltantes (Jan e Fev de 2020). Assim, o volume
consumido dessa comunidade para cada um dos meses de Jan e Fev foi de 1.242 m3 e o volume total
consumido pela comunidade no periodo de Jan a Jul de 2020 totalizou 7.484 m3. Ou seja:

5.000 m3 (micromed. mar-jul) + 2.484 m3 (estimado extrap. jan-fev) = 7.484 m3.

b) Micromedicao em parte da comunidade: extrapolagdo realizada com base nos dados de micromedicao
de parte da comunidade (%), a exemplo do que apresenta a Tabela 4.

Tabela 4 — Dados de micromedi¢cdo da Comunidade C

Més/Ano Volume micromedido (m3) Percentual de micromedicao (%) N° de ligacoes micromedidas
Jan/2020 500 80 56
Fev/2020 580 80 56
Mar/2020 550 80 56
Abr/2020 530 80 56
Jun/2020 560 80 56
Jul/2020 520 80 56

Nesta situacdo, a Comunidade C apresentava indice de micromedicao de 80% das ligacbes da comuni-
dade, que possui 70 residéncias. Para estimar o valor consumido das 14 ligacoes faltantes, foi calculada a
meédia consumida por ligacdo em cada més referente as 56 ligagdes micromedidas, que, nesse caso, foi de
9,6 m3/lig.més. Considerou-se que cada uma das 14 residéncias que ndo foram micromedidas, possuia o
mesmo perfil de consumo. Portanto, a cada volume mensal total micromedido informado acresceram-se
134,4 m3 (9,6 m3/lig.més x 14 ligacdes). Assim, o volume total consumido pela comunidade, no periodo
de Jan a Jul de 2020, foi de 4.046,4 m3. Ou seja:

3.240 m3 (microm. 80%) + 806,4 m3 (extrap. 20% sem microm.) = 4.046,4 m3.
Vertente 2: Sem dados de micromedicédo

Nesta situacéo, os dados de volume consumido das comunidades foram estimados com base no volume
produzido e no indice de perdas de agua na distribuicao.

Por conta da inexisténcia de dados de macromedicéo, para o calculo do volume produzido ou volume
captado, foram utilizados os dados de vazéo da captagdo (m3/h) e o tempo de funcionamento diario in-
formados nos questionarios. Assim, a multiplicacdo dessas duas variaveis pela quantidade de dias de um
més (30), forneceu os dados de volumes produzidos mensais de cada comunidade.

Para estimar os volumes consumidos, foram aplicados sobre os volumes produzidos, os percentuais de
perdas indicados na ultima versdo do PLANSAB? (2019) para o ano de 2017 (Tabela 5) de cada regio.
Assim, os volumes consumidos em cada comunidade foram obtidos através da multiplicagédo do volume
produzido (captado) pelo indice de perdas da regiao.

Tabela 5 - indice de perdas de agua na distribuicéo (%)

Regido indice de Perdas (%)
Nordeste 46,3

Norte 55,1
Sudeste 34,4

3Plansab (2019). Disponivel em: https://antigo.mdr.gov.br/images/stories/ArquivosSDRU/ArquivosPDF/Versao_Conselhos_
Resolu%C3%A7%C3%A30_Alta_-_Capa_Atualizada.pdf
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Supondo uma Comunidade D, e cujo sistema capta 5 m3/h, operando 4 horas ao dia, a vaz&o
produzida (captada) é de 20 m3/dia, ou 600 m3/més. Considerando o indice de perdas da regido
Norte (Tabela 5) de 55,1%, efetivamente chega aos domicilios 8,98 m3/dia, ou 269,40 m3/més.

2.4 Definicao do grau de confiabilidade dos resultados
De acordo com a qualidade e tipo dos dados recebidos foi possivel classificar o grau de confiabilidade

dos resultados, conforme critérios apresentados na Nota Explicativa n. 02/20204, disponivel no Anexo 2 e
reproduzidos a seguir (Quadro 1):

Quadro 1 - Critérios para definicdo do grau de confiabilidade dos resultados obtidos.

Conjunto

e Motobomba

Tratamento Hidrometracao

Populagéo
e/ou Grau de
} Hora de o . Hora de Capacidade Hora de A6 50% de Entre 50 Acima de d0m|o|lv|os confiabilidade
Vazédo . Macromedigdo | Vazdo . . ; - e 80% de 80% de abastecidos
funcionamento funcionamento | de tratamento | funcionamento | hidrometragdo | . . . . .
hidrometragdo | hidrometracdo
X X +++
X X X X X X X ++
X X +

+++ Alto ++ Médio + Baixo

Cabe ressaltar também que, com base nos indicadores informados, foi realizada uma analise de
consisténcia para cada uma das comunidades. Aquelas localidades cujos parametros extrapolaram ou
ficaram muito abaixo dos valores médios para a entidade, tiveram seus dados estimados, conforme
metodologia descrita anteriormente.

Por exemplo, a média do consumo micromedido de um conjunto de localidades de uma entidade foi
de 8,7 m3/lig.més. Porém, no universo das localidades desta entidade, verificou-se uma localidade cujo
consumo médio por ligagdo més, era de 19 m3/lig.més, mesmo sendo micromedida. Considerando o
exposto, os dados desta comunidade foram descartados, presumindo-se alguma falha de registro de
dados ou mesmo problemas no parque de hidrometros daquela comunidade, havendo o recalculo do
volume consumido desta comunidade com base nos critérios estimados anteriormente expostos.
Registra-se que tal aplicagdo ocorreu em situacdes pontuais.

Além das informacdes e indicadores relatados anteriormente, foram também calculados os volumes con-
sumidos por ano (2017 a 2020), bem como os valores médio, maximo e minimo de consumo por ligagéo
e as perdas de agua. Os dados foram agrupados por localidade e por entidade. Na secao seguinte sao
apresentados os resultados para cada uma das entidades.

“Nota explicativa n° 02 foi enviada no Produto 2 (P2)

3 RESULTADOS

A Tabela 6 a seguir, apresenta o resumo dos dados do universo das comunidades, ligagdes e popula-
cdo beneficiada com investimentos pelo Programa Agua+Acesso, para os quais foram respondidos os
questionarios pelos parceiros. Em sintese, foram analisados dados de 60 municipios e 131 localidades
e 2 bairros.

Tabela 6 — Universo de comunidades analisadas no estudo.

. ) Ligacoes ativas Média de hab./ Pop.u lagao
Parceiros Comunidades (dez/2020) A L) estimada
(dez/2020)
ASPROC 1 16 528 513 2.709
Amazonas
FAS 8 18 604 513 3.099
Para PSA 3 24 1.321 4,39 5.799
Bahia Central-Seabra 4 6 651 3,68 2.396
Ceara Sisar-CE 24 32 7.940 3,78 30.013
Pernambuco Céritas 1 7 177 3,81 674
Piaui Sisar-PI 8 10 2.699 3,81 10.283
ABES-ES 9 12 2.017 3,34 6.737
Espirito Santo
CPCD 1 6 222 3,40 755
) . Associagao Sao .
Minas Gerais José do Almeida 1 2 bairros 790 3,40 2.686
TOTAL 10 60 131 + 2 bairros 16.949 3,99 65.150

A seguir sdo apresentados os resultados da quantificacdo dos volumes por entidade, com investimentos
realizados até a data de referéncia (dezembro/2020). Ao final, € mostrada uma sintese geral para todas as
entidades.



3.1 ABES/CESAN - ES

A ABES enviou dados de 12 localidades (9 municipios) beneficiadas entre junho/2018 e dezembro/2020,
a saber: Monte Carmelo (Alto Rio Novo), Vila ltaperuna (Barra de Sdo Francisco), Km 20 (Boa esperanca),
Estrela do Norte (Castelo), Indaia (Conceicdo do Castelo), Muritiba (Ecoporanga), Santa Luzia do Norte
(Ecoporanga), Itapeba (Ecoporanga), Nossa Sra das Gragas (lUna), Santissima Trindade (lina), Menino
Jesus (Muniz Freire) e Vila Fernandes (Pinheiros). Ao final do periodo analisado, as 12 comunidades pos-

suiam 2.017 ligagdes de agua.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 12 localidades atendidas pela ABES/
CESAN em aducgao, distribuicdo, hidrometracdo, reservacéo e tratamento. Como resultado, foram pro-
duzidos cerca de 676.222 m3 de agua bruta. No tocante a agua consumida, foram calculados 408.723
m3, sendo 57.877 m?3 (14,2%) em 2018, 103.468 m?3 (25,3%) em 2019 e 247.378 m?3 (60,5%), em 2020. O
consumo médio de agua no periodo foi de 10,94 m3/lig.més. Ja o valor médio de perdas de agua para as
comunidades, calculado com base nos volumes produzido e consumido das comunidades foi de 40,69%.

A Tabela 7 resume os dados de cada localidade.

Tabela 7 - Resumo das informacdes e indicadores da ABES/CESAN.

Vol.

Localidade Vol. produzido consumido Consumo médio Perdas de agua Quant. ligacoes Grau de
total (m3) (m3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade
total (m?3)
Monte Carmelo 45.360 29.756 16,74 34,40 127 Baixo
Vila ltaperuna 120.528 79.066 15,18 34,40 168 Baixo
Km 20 47.709 31.297 5,67 34,40 178 Baixo
Estrela do Norte 18.817 12.345 9,70 34,40 106 Baixo
Indaia 54.432 11.359 12,98 79,13 125 Alto
Muritiba 7.560 4.814 8,00 36,33 86 Alto
Santa Luzia do 34.992 22.955 4,43 34,40 167 Baixo
Norte
ltapeba 18.720 8.414 8,45 55,05 83 Alto
Nossa Sra das 90.720 54.108 12,58 40,36 430 Alto
Gragas
Santissima Trindade 120.528 79.066 14,41 34,40 177 Baixo
Menino Jesus 49.896 31.616 11,68 36,64 246 Alto
Vila Fernandes 66.960 43.926 11,43 34,40 124 Baixo
TOTAL 676.223 408.723 10,94 40,69 2.017 -

A Figura 3 a seguir, mostra o0 mapa com as localidades beneficiadas no &mbito das entidades ABES e

CESAN.

A Figura 4 a seguir mostra 0 mapa com as localidades beneficiadas no ambito da ASPROC.

Figura 3 — Mapa de comunidades beneficiadas da ABES/CESAN.
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ABES

Eegbo Eigiritn Savlo

ABES Espirito Santo - https://abes-es.org.br/

A ABES (Associagao Brasileira de Engenharia Sanitaria e Ambiental) € uma instituigdo sem fins lucrativos,
fundada em 1966 e atualmente possui Secdes em todos os 27 estados do pais. Com mais de 10.000
associados em todo o pais com atuacdo nas areas ambiental, de agua e saneamento. A sec¢ado Espirito
Santo foi constituida em 1975 e promove atividades de capacitagéo, eventos e iniciativas que promovam
a melhoria do saneamento no estado.



3.2 ASPROC - AM

A ASPROC enviou dados de 16 localidades do municipio de Curauari/AM beneficiadas com investimentos

do programa entre outubro/2019 e dezembro/2020, a saber: Xibauzinho, Bauana, Bom Jesus, Gumo do
Facao, Imperatriz, Morada Nova, Nova Esperanca, Nova Unido, Novo Horizonte, Roque, Santo Anténio do
Brito, Sdo Raimundo, Tabuleiro, Toari, Vila Ramalho e Pupuai. Ao final do periodo analisado, as 16 comu-
nidades possuiam 528 ligacdes de agua.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 16 localidades atendidas pela ASPROC
em Tratamento e Sistema. Como resultado, foram produzidos cerca de 293.062 m® de agua bruta. No
tocante a agua consumida, foram calculados 131.585 m3, sendo 26.317 m? (20%) em 2019 e 105.268 m?
(80%) em 2020. O consumo médio de agua no periodo foi de 18,28 m?3/ligagdo.més. Para os casos dessas
comunidades, o valor médio de perdas de agua ndo pdde ser calculado com base nos volumes produzi-
dos e consumidos, portanto foi considerado o indice de perdas de agua na distribuicao da regido Norte,
informado pelo PLANSAB (2019), de 55,1%. A Tabela 8 resume os dados de cada localidade.

Tabela 8 - Resumo das informagdes e indicadores da ASPROC.

Localidade Vol. produzido con\slz:';'ni do Consumo médio Perde’ls de agua Quant. ligacées Grau de
total (m?3) total (m?) (m?3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade
Xibauzinho 12.780 5.738 31,88 55,1 12 Baixo
Bauana 8.505 3.819 10,61 55,1 24 Baixo
Bom Jesus 10.260 4.607 8,08 55,1 38 Baixo
Gumo do Facdo 20.250 9.092 14,43 55,1 42 Baixo
Imperatriz 8.910 4.001 13,34 55,1 20 Baixo
Morada Nova 7.695 3.455 32,91 55,1 7 Baixo
Nova Esperanca 46.710 20973 26,89 55,1 52 Baixo
Nova Unido 10.260 4.607 25,59 55,1 12 Baixo
Novo Horizonte 16.740 7.516 25,05 55,1 20 Baixo
Roque 84.240 37.824 20,01 55,1 126 Baixo
Santo Antonio do 9.990 4.486 19,94 55,1 15 Baixo
rito
Sao Raimundo 10.652 4,783 9,96 55,1 32 Baixo
Tabuleiro 11.700 5.253 7,30 55,1 48 Baixo
Toari 8.235 3.698 22,41 55,1 1 Baixo
Vila Ramalho 10.260 4.607 13,96 55,1 22 Baixo
Pupuai 15.876 7.128 10,11 55,1 47 Baixo
TOTAL 293.062 131.585 18,28 55,1 528 -

Figura 4 — Mapa de comunidades beneficiadas da ASPROC.
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ASPROC (AM) - https://www.asproc.org.br/

Com 542 produtores associados e beneficiando ao todo 784 familias, a Associacdo dos Produtores

Rurais de Carauari (Asproc) é uma organizagao de agroextrativistas de 55 comunidades situadas ao
longo do Territério do Médio Jurua. Além do apoio na producao e comercializagdo dos associados, a
ASPROC atua com projetos de agua, saneamento e no desenvolvimento as comunidades da regiao
através de diversas parcerias.




3.3 Associacao Sao José do Almeida - MG

22

A Associacao de Sao José do Almeida informou os dados de 2 bairros do distrito de Sdo José do Almeida
em Jaboticatubas — MG, a saber: Bairro Veraneio e Quintas do Almeida. De acordo com a associacao, o
projeto beneficiou ao todo 790 familias, sendo 100% dos moradores do bairro Veraneio e aproximadamente

50% do bairro Quintas do Almeida.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nos 2 bairros atendidos pela Associacdo de
Sao0 José do Almeida em Sistema. Como resultado, foram produzidos cerca de 88.470 m3 de agua bruta,
no periodo de dezembro/2019 a dezembro/2020. No tocante a agua consumida, foram calculados 58.036
m3, sendo 7,7% (4.464mq) em 2019 € 92,3 % (53.572 m3) em 2020. O consumo médio de agua no periodo
foi de 5.65 m?¥/ligacao.més. Ja para o valor médio de perdas de agua para os bairros em questao, foi con-
siderado o indice de perdas de agua na distribuicdo da regido sudeste, informado pelo PLANSAB (2019),

de 34,4%. A Tabela 9 resume os dados dos bairros beneficiados com o programa.

Tabela 9 - Resumo dos das informacdes e indicadores da Ass. S. J. do Almeida.

Bairros

Veraneio e Quintas
do Almeida

Vol. produzido

total (m?3)

88.470

Vol.
consumido
total (m3)

58,036

Consumo médio

(m3/lig. més)

5,65

Perdas de agua

médio (%)

Quant. ligacées

(dez/2020)

790

Grau de
confiabilidade

Médio

TOTAL

88.470

58.036

5,65

790

A Figura 5 a seguir, mostra o mapa com as localidades beneficiadas no dmbito da Associacdo S&o José

do Almeida.

Figura 5 — Mapa de comunidades beneficiadas da Associagdo Sdo José do Almeida.
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Fundada em 1982 no municipio de Jaboticatubas, area rural do estado de Minas Gerais, a Associagao
de Moradores de Sao José do Almeida atende mais de 2.500 familias com servicos de tratamento
e abastecimento de agua e saneamento, além de viabilizar servicos de atendimento odontolégico
e social, representar e defender os interesses e demandas da comunidade perante instituicbes e

entidades publicas e privadas.
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3.4 Caritas de Pesqueira — PE Figura 6 - Mapa de comunidades beneficiadas da Caritas Pesqueira.
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Em Pernambuco, por meio da Caritas Pesqueira, foram beneficiadas, entre maio/2019 e dezembro/2020, CARITAS PES QUEIRA - PE'RN AMBUCO W
7 (sete) comunidades, no municipio de Buique, em dois sistemas integrados, a saber: i) Sistema Alianca:

Barrocdo, Gravatazinho, Pildozinho e José Gomes; e ii) Sistema Agua Doce: Pedrinhas, Mata Verde e
Barrocao. Ao final deste periodo, as 7 localidades tinham 177 ligagdes de agua.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 7 localidades atendidas pela Céritas
Pesqueira em Distribuicdo, Sistema e Outros. Como resultado, foram produzidos cerca de 16.315 m3 de
agua bruta. No tocante a agua consumida, foram calculados 12.011 ms3, sendo 3.911 m?3 (32,6%) em 2019
e 8.100 m?3 (67,4%), em 2020. O consumo médio de agua no periodo foi de 4,11 m3ligacdo.més. Ja o
valor médio de perdas de agua para as comunidades, calculado com base nos volumes produzido e
consumido das comunidades, foi de 26,14%. A Tabela 10 resume os dados para as localidades atendidas

905?000

pela Caritas Pesqueira. Teriods o015 32070
2019 3911
8 At Volume col snmldo- nual @m) 500 i
Pildozinho e José Ggmes / Sistema Agua Doce k Pedrinhas e comaul ,.;':a.:.:go e
Tabela 10 - Resumo das informagdes e indicadores da Caritas Pesqueira. et e dlgasoe ez 2020 7
uantidade de comunidades
. Vol. produzido Vel . Consumo médio Perdas de agua Quant. ligagées Grau de
Bairros consumido ; " o oy UNIVERSAL TRANSVERSA DE MERCATOR - UTM
total (m?3) (m3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade e DATUM SIRGAS 2000 /24 §
total (m?3) DATA feversiro 2021
Legenda
Barrocdo, Gravatazinho, g . 0 5 o 15 20
Pildoahe 6 Joss Gomas 6.937 5178 3,83 24,47 62 Alto £ B continente ! 20k -
& | [ Estados do Brasil reGREINFRA | | THEF Er‘sféquzufo
Pedrinhas, Mata Verde e 9378 6.833 438 2781 115 Alto [ | Estac.lo df) Per nambu(fo -500.000 Brasi
Barrocdo ] Municipios e Comunidades
TOTAL 16.315 12.011 4,11 26,14 177 -

A Figura 6 a seguir, mostra o0 mapa com as localidades beneficiadas no &mbito da Caritas Pesqueira.
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CARITAS DIOC
PESCMEIRA - PE

Caritas de Pesqueira - Pernambuco - https://caritasdepesqueira.org.br/

O CPCD nasceu em 1984, com a missdo de promover educag¢ao popular e o desenvolvimento
comunitario a partir da educacao, cultura e organizacao comunitaria. Com grande atuacao no Vale
do Jequitinhonha em MG, o CPCD desenvolve, implementa e realiza projetos inovadores, programas
integrados e plataformas de transformagao social e desenvolvimento sustentavel.




3.5 Central Seabra - BA A Figura 7 a seguir, mostra o0 mapa com as localidades beneficiadas no &mbito da Central Seabra.

Através da Central de Associagbes Comunitarias para Manutencdo dos Sistemas de Saneamento da Figura 7 — Mapa de comunidades beneficiadas da Central Seabra.
Regido de Seabra (Central Seabra), na Bahia, foram beneficiadas, entre janeiro/2018 e dezembro/2020, 6 50900 __ 100050 150000 200008 230000

(seis) comunidades, nos municipios de Lengéis, Paratinga, Rio das Contas e Seabra, a saber: Bebedouro, ICENTRAL SEABRA BAHIA o BRASIL
Estevinha, Jodo Vaz, Mocambo, Pereiro e Remanso. Ao final deste periodo, as localidades tinham 651 ? o L

ligacdes de agua. § L

Seabra engois
anso
Bebedouro -

Mocambo e Estevinha

Ve . . =3
Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 6 localidades atendidas pela Central g
-3 .
Seabra em Tratamento, Reservagao e Sistema. Como resultado, foram produzidos cerca de 219.395 m3 de , Pirjmga
agua bruta. No tocante a agua distribuida, foi consumido 117.815 m3, sendo 12.270 m? (10,4%) em 2018, Percir
42.898 m? (36,4%) em 2019 e 62.647 m3 (53,2%) em 2020. O consumo médio de agua é de 10,57 m?¥/
ligacdo.més. Ja o valor médio de perdas de agua para as comunidades é de 46,3%5. A Tabela 11 resume s
os dados para as localidades atendidas pela Central Seabra. 3
Periodo jan/2018 - dez/2020
Tabela 11 — Resumo das informacdes e indicadores da Central Seabra. o o
2020 62.647
Volume total (m®) 117.815
- Consumo médio/ligacio medido 10,57
. Vol. o a . s de ligages (dez/2020) 651
Localidade Vol. produzido consumido Consumo médio Perdas de agua Quant. ligagées Grau de §— Q de 6
total (m?) (m3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade &
total (m?3)
Bebedouro 66.615 35.772 10,75 46,30 154 Médio R
Legenda
Estevinha 10.836 5.819 10,72 46,30 77 Alto [ Continente v 4
g_ [ Estados do Brasil [ | KPGHEINFRA 77 | [instituto
Jogo Vaz 19.885 10.678 13,64 46,30 157 Alto % | ] Estado da Bahia 1:1.200.008 = | | il
[ Municipios e Comunidades \ i =
Mocambo 61.251 32.892 7,46 46,30 131 Médio o o ] ] ] _
5 Para o caso de Seabra, foi utilizada a perda média da regido Nordeste (46,3%), pois os dados informados de vazdes produzidas foram
) o considerados muito dispares da realidade das localidades. Além disso, parte do periodo ndo foram informados os valores de
Pereiro 28.736 15.431 11,33 46,30 55 Meédio micromedigdo, sendo necessério realizar as estimativas para o periodo sem dados, conforme metodologia descrita anteriormente.
Remanso 32.072 17.223 9,52 46,30 77 Médio
TOTAL 219.395 117.815 10,57 46,30 651 -
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Centrais de Associacoes Bahia Seabra e Jacobina - Bahia - http://centralbahia.org.br/

As Centrais de Associacbes Comunitarias de Seabra e Jacobina funcionam como um modelo de
gestao que assegura a prestacédo dos servicos de agua e saneamento basico, de forma autogerida
e autossustentavel, além de contribuir para o desenvolvimento social e econdmico das zonas rurais.
Sao constituidas por associagdes comunitdrias que viabilizam a gestdo e manutencao dos sistemas
de agua em centenas de comunidades de 36 municipios na Bahia.



3.6 CPCD - MG Figura 8 — Mapa de comunidades beneficiadas da CPCD.

A CPCD recebeu investimentos em 6 localidades do municipio de Araguai beneficiadas entre abril/2018 e ik P i 2 il s

dezembro/2020, a saber: Malhada Preta, Nticleo Maranh&o/Cruzinhas, Malhada Il, Santa Rita de Cassia, o CPCD MINAS GERAIS
Tesouras, Sdo José das Neves. Ao final do periodo analisado, as 6 comunidades possuiam 222 ligagdes £l
de agua.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 6 localidades atendidas pela CPCD em

8141;000

Captacao, Distribuicdo, Hidrometracao, Sistema e Tratamento. Como resultado, foram produzidos cerca )
de 91.400 m? de agua bruta. No tocante a agua consumida, foram calculados 59.959 m3, sendo 11.632 m3
(19,4%) em 2018, 23.804 m?3 (39,7%) em 2019 e 24.523 m? (40,9%), em 2020. O consumo médio de agua
no periodo foi de 10,48 m3/ligagdo.més. Para os casos dessas comunidades, o valor médio de perdas de s
agua nao pdde ser calculado com base nos volumes produzidos e consumidos, portanto foi considerado =
.o . S i~ . ARACUAf
o indice de perdas de agua na distribuicio da regido sudeste, informado pelo PLANSAB (2019), de 34,4%. v
. Malhada Preta, = =
A Tabela 12 resume os dados de cada localidade. Nicleo Maranhio, Cruzinhas, e T 8 -0ee2020
Santa Rita de Cassia, L
Sio José das Neves e ‘Volume consumido anual (w’) | 2019| 40.948
§ Tesouras 2020 42246
v Volume LT lfﬂ:l(m.’) 103.198
Tabela 12 — Resumo das informagdes e indicadores da CPCD. = e Y
Qi id de c idad 6
Localidade Vol. produzido con::::;li do Consumo médio Perdas de agua Quant. ligacoes Grau de n ‘ ‘
total (m?) total () (m?/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade _ 2 G s 2
§— Legenda
Malhada Preta 13.860 9.092 10,20 34,4 27 Médio = 4
[ Continente
Nucleo Maranhao/ [ Estados do Brasil B | recrenera ‘mr" ' instituto
Cruzinha 20.701 13.580 7,03 344 84 Alto [] Estado de Minas Gerais i ‘ et | | Cottolhns
[ Municipios e Comunidades
Malhada Il 21.379 14.025 19,67 34,4 31 Alto
Santa Rita de 9.890 6.488 10,35 34,4 19 Médio
Céssia
Tesouras 22.142 14.525 10,48 34,4 42 Médio
Séo ’\]José das 3.498 2049 5,15 34,4 19 Médio
eves
TOTAL 91.400 59.959 10,48 344 222 -

A Figura 8 a seguir, mostra o mapa com as localidades beneficiadas no ambito da CPCD.
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CPCD
CPCD - Centro Popular de Cultura e Desenvolvimento (MG) - http://www.cpcd.org.br/
O CPCD nasceu em 1984, com a missdo de promover educagao popular e o desenvolvimento
comunitdrio a partir da educacgao, cultura e organizacdo comunitaria. Com grande atuacao no Vale

do Jequitinhonha em MG, o CPCD desenvolve, implementa e realiza projetos inovadores, programas
integrados e plataformas de transformacgao social e desenvolvimento sustentavel.
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3.7 Fundagdo Amazonas Sustentavel - FAS

36

A FAS participou com 18 localidades beneficiadas entre setembro/2017 e dezembro/2020, a saber: Ma-
raja (Novo Airao), Nossa Sra do Perpetuo Socorro (Iranduba), Nossa Sra Aparecida (Tefé), Nossa Sra de
Nazaré (Tefé), Santa Ana do Amanium (Nova Olinda), Sdo Jodo Evangelista (Coari), Sdo Jodo B. Auagu
(Beruri), Beaba de Baixo (Beruri), Santa Rita (Beruri), Sdo Francisco Bacuri (Beruri), Sao Lazaro(Beru-
ri), Surara (Beruri), Vila do Itapuru (Beruri), Tatulandia (Manuas), Soliméeszinho (Manuas), Macarico
(Maués), Varre Vento (Maués), Vila Darcy (Maués). Ao final do periodo analisado, as 18 comunidades
possuiam 653 ligagoes de agua.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 18 localidades atendidas pela FAS
em Captacao, Energia e Tratamento. Como resultado, foram produzidos cerca de 74.610 m® de agua
bruta. No tocante a &gua consumida, foram calculados 33.500 m?3, sendo 560 m?2 (1,7%) em 2017, 3.823
m?3 (11,4%) em 2018, 10.396 m? (31%) em 2019 e 18.271 m? (55,9%) em 2020. O consumo médio de
agua no periodo foi de 4,69 mé/ligacdo.més. Para os casos dessas comunidades, o valor médio de
perdas de agua nao pbde ser calculado com base nos volumes produzidos e consumidos, portanto
foi considerado o indice de perdas de agua na distribuicdo da regiao norte, informado pelo PLANSAB
(2019), de 55,1%. A Tabela 13 resume os dados de cada localidade.

Tabela 13 - Resumo das informacodes e indicadores da FAS.

Localidade Vol. produzido con‘slz:;ﬁ do Consumo médio Perdas de agua Quant. ligacoes Grau de
total (m3) (m3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade
total (m?3)

Maraja 2.880 1.293 2.69 55,1 15 Baixo
Nossa Senhora do 6.000 2.693 3,74 55,1 36 Baixo
Perpétuo Socorro

Nossa Senhora 1.950 875 22,45 55,1 3 Baixo
Aparecida
Nossa Senhora de 1.950 875 5,61 55,1 12 Baixo
Nazaré
Santa Ang do 6.000 2693 7.30 55,1 23 Baixo
Amanuim
S&o Jodo 1.950 875 5,58 55,1 18 Baixo
Evangelista
Sao Jodo B. Auagu 5.400 2425 4,57 55,1 48 Baixo
Beaba de Baixo 2.700 1.212 5,23 55,1 13 Baixo
Santa Rita 4.050 1.818 2,55 55,1 28 Baixo
Sé&o Francisco 150 67,35 5,61 55,1 12 Baixo

Bacuri ! ’ !

Sao Lazaro 2.700 1.212 2.31 55,1 30 Baixo
Surara 6.480 2.909 212 55,1 83 Baixo
Vila do Itapuru 12.960 5.819 1,42 55,1 171 Baixo
Tatulandia 6.000 2.694 2.32 55,1 29 Baixo
Solimdeszinho 3.600 1.616 3,37 55,1 12 Baixo
Macarico 3.600 1.616 291 55,1 26 Baixo
Varre Vento 3.900 1.751 2,82 55,1 49 Baixo
Vila Darcy 2.340 1.050 1,80 55,1 45 Baixo

TOTAL 74.610 33.500 4,69 55,1 653 -

A Figura 9 a seguir, mostra o mapa com as localidades beneficiadas no ambito da FAS.
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A Figura 9 - Mapa de comunidades beneficiadas da FAS.
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A Fundacdao Amazodnia Sustentavel é uma organizacdo social fundada em 2008 que atua com
projetos de conservacdao ambiental associado ao desenvolvimento sustentavel de mais de 500

comunidades em 16 Unidades de Conservacao da Amazénia contribuindo para manter floresta em
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3.8 Projeto Saude e Alegria - PA Tabela 14 — Resumo das informacdes e indicadores do Projeto Satide e Alegria.

No Para, foram beneficiadas pelo Projeto Satde e Alegria, entre junho/2017 e dezembro/2020, 24 (vin-

Vol.

te e quatro) comunidades, nos municipios de Aveiro, Belterra e Santarém, a saber: Arapiranga, Bom Localidade Vol. produzido | = .. |Consumo médio| Perdas dedgua | Quant.ligagGes Grau de
, . _ . . . Lo . total (m3) (m3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade
Futuro, Cametd, Capixaua (Capixaud, Novo Progresso, Aracazal e Vista Alegre), Escrivao, Jauarituba, total (m?)
Maripa, Marituba, Murui, Nazaré, Pedra Branca, Pinhel, Prainha do Mard, Prainha | (Prainha |, Prainha Il Arapiranga 14.619 7.274 6,93 50,01 35 Médio
e ltapaiuna), Sao Miguel, Sao Tomé, Suruaca, Tucuma e Urucrea. Ao final deste periodo, as localidades Bom Futuro 10.350 4547 652 5510 31 Baixo
atendidas tinham 1.321 ligacbes de agua.
Cameta 53.820 24.165 6,53 55,10 161 Baixo
Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 24 localidades atendidas pelo Pro- Caf!ﬁ?ifgffﬁt?f\?;qu 72.240 32.436 7,94 55,10 95 Baixo
jeto Saude e Alegria em Captacao, Energia e Sistema. Como resultado, foram produzidos cerca de . ,
Escrivao 30.360 13.632 7,80 55,10 76 Baixo
505.004 m?3 de agua bruta. No tocante a agua distribuida, foram consumidos 234.620 m3, sendo 10.938
m3 (4,7%) em 2017, 21.821 m?3 (9,3%) em 2018, 91.946 m3 (39,2%) em 2019 e 109.915 m? (46,8%) em Jauarituba 19.320 8675 898 55,10 42 Baixo
2020. O consumo médio de dgua é de 7,47 m%/ligagdo.més. Ja o valor médio de perdas de agua para as Maripa 12.488 6.142 647 50,69 50 Médio
comunidades é de 53,22%9. A Tabela 14 resume os dados para as localidades atendidas pelo Projeto
Saud Al i Marituba 17.255 8.520 8,23 50,07 45 Médio
aude e Alegria.
Murui 12.480 5.604 11,05 55,10 39 Baixo
Nazaré 17.250 7.745 8,02 55,10 42 Baixo
Pedra Branca 17.280 7.759 7,56 55,10 57 Baixo
Pinhel 24.840 11.153 6,93 55,10 70 Baixo
Prainha do Mar6 24.150 10.843 8,13 55,10 58 Baixo
Prainha |, Prainha Il e .
ltapaidna 4.320 1.940 4,25 55,10 114 Baixo
Sao Miguel 27.267 16.972 8,42 37,64 96 Médio
Séo Tomé 18.975 8.520 6,74 55,10 55 Baixo
Suruaca 77.400 34.753 6,36 55,10 127 Baixo
Tucuma 20.700 9.294 8,25 55,10 49 Baixo
Urucrea 29.890 14.548 6,82 51,28 79 Meédio
TOTAL 505.004 234.620 7,47 53,22 1.321

A Figura 10 a seguir, mostra o mapa com as localidades beneficiadas no ambito do Projeto Saude e Alegria.

8Para a maioria das comunidades, foi adotado o indice de perdas informado pelo Plansab (2019) para a regido Norte, que é 55,1%.
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Figura 10 - Mapa de comunidades beneficiadas do Projeto Saude e Alegria. ;,: o
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3.9 SISAR - CE Tabela 15 - Resumo das informagodes e indicadores do Sisar CE.

Vol. produzido Ll Consumo médio | Perdas de agua | Quant. ligages Grau de

Para o Sistema Integrado de Saneamento Rural do Ceara (Sisar CE), foram beneficiadas, entre abril/2018 Localidade total (md) ct%f;::l;::g; {m®/lig. més) médio (%) (de2/2020) confiabilidade

e dezembro/2020, 32 (trinta e duas) comunidades, nos municipios de Aracati, Barro, Beberibe, Campos
. ] ) ; ) i Acoci 63.360 40.554 8,91 35,99 216 Alto
Sales, Cariré, Cascavel, Caucaia, Coreau, Crateus, Forquilha, Ibaretama, Itapipoca, Jaguaruana, Ma-
~ . iy s ., B 1 64.800 39.795 12,65 38,59 127 Alt
ranguape, Massapé, Paraipaba, Pedra Branca, Russas, Santa Quitéria, Santana do Acarau, Senador arento °
Pompeu, Tarrafas, Trairi e Ubajara, a saber: Acoci, Barrento, Cacimbinha, Caic¢ara, Carnaubal, Carpina, Cacimbinha 37.800 23415 10,45 38,06 193 Alto
Cipriano Lopes, Codia, Complexo Barrento Il, Complexo Itapeim, Complexo Melao, Coqueiro, Cérrego Caigara 28.080 9.471 1037 66,27 104 Alto
da Catita, Cristais, Dois Rios, Escondidos/Cacimbas, Forquilha, Giqui, Lagoa dos Porcos, Miguel Pe- Camaubal 91260 26,630 6,60 7082 239 Ao
reira, Monte Alegre, Mota/Sabonete, Mundo Novo/Tanques/Bu, Nova Vida Sao Francisco, Pau Branco,
. o - ) o - i ) Carpina 63.840 32.438 9,34 49,19 209 Alto
Poeirao, Quixariu, Sao Bento/Baia, Serra dos Vieiras, Sitio Penha, Taperas e Tuina/Belo Monte. Ao final
. . . . . ~ ; Cipriano Lopes 31.359 21.150 8,89 32,81 205 Alto
deste periodo, as localidades atendidas tinham 7.940 liga¢6es de agua. P P
Codia 54.720 37.220 6,96 31,98 297 Alto
Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 32 localidades atendidas pelo Sisar Complexo Barrento Il 417.600 187.428 9,76 55,12 853 Alto
CE em Captacao, Aducao, Tratamento e Distribuicdo. Como resultado, foram produzidos cerca de Complexo Itapeim 119.700 57.738 7.65 51,76 515 Alto
2.569.424 m?3 de agua bruta. No tocante a agua distribuida, foram consumidos 1.200.070 m3, sendo B
Complexo Meldo 120.960 96.288 11,07 20,40 426 Alto
20.629 m?3 (1,7%) em 2018, 406.139 m?3 (33,8%) em 2019 e 773.301 m?3 (64,4%) em 2020. O consumo
L i 3 . - . i . 3 . 3 Coqueiro 181.440 17.918 8,17 90,12 102 Alto
médio de agua é de 9,43 m?/ligacao.més. Ja o valor médio de perdas de agua para as comunidades é
de 50,78%. A Tabela 15 resume os dados para as localidades atendidas pelo Sisar CE. Corrego da Catita 78.931 57.710 .78 26,56 207 Alto
Cristais 120.960 55.582 8,64 54,05 301 Alto
Dois Rios 9.509 5.266 8,13 44,71 54 Alto
Escondidos/Cacimbas 16.200 2.195 712 86,45 37 Alto
Forquilha 34.560 11.180 11,02 67,65 256 Alto
Giqui 58.800 25.413 9,04 56,78 190 Alto
Lagoa dos Porcos 30.435 18.957 12,21 37,70 396 Alto
Miguel Pereira 24.163 15.106 11,01 37,49 281 Alto
Monte Alegre 57.960 34.591 8,81 40,32 180 Alto
Mota/Sabonete 52.920 12.560 10,46 76,27 92 Alto
Mundo Novo, Tanques e Bu 138.240 49,615 12,15 64,11 132 Alto
Nova Vida Sao Francisco 147.964 78.477 7,57 46,96 482 Alto
Pau Branco 20.400 11.137 10,17 4541 231 Alto
Poeirdo 90.720 42.443 8,77 53,22 380 Alto
Quixariu 69.120 31.652 5,81 54,21 264 Alto
Séo Bento/Baia 3.358 1.803 6,07 46,30 61 Médio
Serra dos Vieiras 71.280 24.442 9,25 65,71 0 Alto
Sitio Penha 40.755 26.481 10,98 33,21 95 Alto
Taperas 120.960 47.810 10,09 60,47 240 Alto
Tuina/Belo Monte 107.270 57.604 9,02 46,30 485 Médio
TOTAL 2.569.424 1.200.070 9,43 50,78 7.940
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A Figura 11 a seguir, mostra o0 mapa com as localidades beneficiadas no d&mbito do Sisar CE.
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Figura 11 — Mapa de comunidades beneficiadas do Sisar CE.
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SISAR Ceara - Sistema Integrado de Saneamento Rural — http://www.sisar.org.br

O SISAR-CE foi criado em 1996 e até hoje atua em parceria com a CAGECE para facilitar o
desenvolvimento e manutencdo dos sistemas de acesso e tratamento de agua e saneamento em
comunidades rurais e afastadas de forma autossustentavel. Atualmente, o sistema atua em mais

de 150 municipios do Ceara e atendendo mais de 850 mil pessoas.




3.10 SISAR - PI

48

No Piaui, em relacdo ao Sistema Integrado de Saneamento Rural (Sisar Pl), foram beneficiadas,
entre setembro/2019 e dezembro/2020, 10 (dez) comunidades, nos municipios de Alagoinha do Piaui,
Campo Grande do Piaui, Francisco Santos, Jaicés, Picos, Santana do Piaui, Sao Jodo da Canabrava e
Tanque do Piaui, a saber: Boa Viagem, Bom Principio, Chapada do Fio, Comunidade Km 80, Croazal,
Lagoa dos Marcelinos, Mirolandia, Novo Horizonte, Serra do Maracuja e Serra Velha. Ao final deste
periodo, as localidades atendidas tinham 2.699 ligagdes de agua.

Foram realizados investimentos pelo Programa Agua+Acesso nas 10 localidades atendidas pelo
Sisar Pl em Captacéo, Hidrometragéo, Sistema e Energia. Como resultado, foram produzidos cerca de
399.470 m? de agua bruta. No tocante a agua distribuida, foram consumidos 214.784 m3, sendo 37.477
m?3 (17,4%) em 2019 e 177.308 m? (82,6%) em 2020. O consumo médio de agua é de 8,20 m?¥/ligacao.
més. Ja o valor médio de perdas de agua para as comunidades € de 43,94%. A Tabela 16 resume os
dados para as localidades atendidas pelo Sisar PI.

Tabela 16 — Resumo das informacdes e indicadores do Sisar PI.

Vol.

Localidade Vol. produzido consumido Consumo médio Perdas de agua Quant. ligagoes Grau de
total (m?3) (m3/lig. més) médio (%) (dez/2020) confiabilidade
total (m3)
Boa Viagem 55.620 45.187 6,43 18,76 472 Alto
Bom Principio 21.600 7172 7,94 66,80 226 Alto
Chapada do Fio 112.264 28.908 9,98 78,49 185 Alto
Comunidade Km 80 6.048 5.097 8,80 15,72 147 Alto
Croazal 8.372 6.129 6,76 26,75 227 Alto
Lagoa dos 23.400 17.312 978 26,02 136 Alto
Marcelinos
Mirolandia 112.264 73.950 111 44,98 420 Alto
Novo Horizonte 10.605 7.093 6,55 59,58 217 Alto
Serra do Maracuja 14.400 6.935 8,47 51,84 204 Alto
Serra Velha 34.897 17.001 6,15 50,50 465 Alto
TOTAL 399.470 214.784 8,20 43,94 2.699 -
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Figura 12 - Mapa de comunidades beneficiadas do Sisar PI.
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SISAR Piaui

O SISAR Piaui atua na implantacédo, manutencao e gestdao compartilhada de sistemas de tratamento

e redes de distribuicdo de agua para comunidades rurais do semiarido piauiense. Possuindo mais

de 12 mil ligagées de abastecimento de agua e quase 3.500 ligacdes de esgotamento sanitario em
comunidades rurais e sedes municipais, o Sisar Pl atende mais de 50 comunidades beneficiando
cerca de 50 mil pessoas.

¢
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3.11 SINTESE GERAL

Consumo | Perdas

Periodo de Volume Volume
Entidades Localidades " produzido | consumido Volume consumido (m3)
analise
total (m3) total (m3)
2017 2018 2019 2020
ABES/CESAN - ES 12 julno/2018 a 676.223 408.723 0 57.877 | 103468 | 247.378 10,94 40,69
dezembro/2020
ASPROC - AM 16 out/2019 a 293.062 131,585 0 0 26.317 | 105.268 18.28 55,10
dezembro/2020
Associacao Sao José do _ dezembro/2019 a
_ 2 bairros 88.470 58.036 0 0 4.464 53,572 565 34,40
Almeida - MG dezembro/2020
, . ) maio/2019 a
Caritas Pesqueira - PE 7 16.315 12.011 0 0 3.911 8.100 4,11 26,14
dezembro/2020
janeiro/2018 a
Central Seabra - BA 6 219.395 117.815 0 12270 | 42.898 | 62.647 10,57 46,30
dezembro/2020
CPCD - MG 6 abril/2018 a 91.400 59.959 0 11632 | 23804 | 24523 10,48 34,40
dezembro/2020
FAS - AM 18 setembro/2017 a 74,610 33.500 560 3823 | 10.396 18.721 4,69 55,10
dezembro/2020
PSA - PA 24 Junho/2017 a 505.004 234,620 10938 | 21821 | 91946 | 109915 747 53,22
dezembro/2020
Sisar CE 32 abril/2018 e 2 569.424 1.200.070 0 20.629 | 406.139 | 773.301 943 50,78
dezembro/2020
Sisar P| 10 setembro/2019 & 399.470 214.784 0 0 37.477 | 177.308 8.20 43,94
dezembro/2020
TOTAL 13142 bairros 4.932.373 2471102 | 11.498 | 128.052 | 750.820 | 1.580.733 ; ;
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O Grafico 1 a seguir, mostra a distribuicao da micromedigdo (2.471.102 m3) segundo o grau de confia-
bilidade da informagao das comunidades beneficiadas. Portanto, 60,5% da informacao sobre volume
consumido apresenta alta confiabilidade, haja vista ter sido originado de dados de micromedic&o.

Grafico 1 - Distribuigdo do percentual do volume consumido, segundo grau de confiabilidade.

m Alto = Médio Baixo
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4 CONCLUSOES E RECOMENDAGOES

A partir dos critérios definidos para o presente estudo e considerando apenas comunidades que
contaram com investimentos em infra-estrutura, no periodo de 2017 a 2020 foram atendidas 131
comunidades e 2 bairros; produzindos 4.932.373 m3 agua bruta e consumidos 2.471.102 m3 de agua
tratada, contribuindo assim para universalizacdo do abastecimento de agua em areas carentes e
remotas do pais.

O volume consumido por conta das intervengdes diretas e indiretas do Programa Agua + Acesso nos
sistemas de abastecimento de agua seria suficiente para abastecer por um més uma cidade com
535.218 mil habitantes ou por um ano, uma cidade com 44.602 habitantes, considerando o consumo
per capita médio nacional de 153,9 I/hab.dia (SNIS, 2019). Os valores de consumo médio, em geral,
proximos de 10,0 m3/lig.més, demonstram um padrao de baixo consumo, muitas vezes influenciado
pelas condi¢des climaticas e/ou socioecondmicas das comunidades.

E valido ressaltar o elevado nivel de confiabilidade dos resultados encontrados, haja vista que a infor-
macao de aproximadamente 60,5% do volume total consumido (1.494.265 ma3) teve provimento de fon-
te de informacéo classificada como Alta confiabilidade, 12,3% (302.651 m3) teve provimento de fonte
de informacao classificada como Média confiabilidade e 27,2% (674.186 m?3) de baixa confiabilidade. E
mesmo para as comunidades que nao forneceram dados de micromedicao, (classificadas como Baixa
confiabilidade) os volumes consumidos foram estimados adotando critérios técnicos com base em
parametros de referéncia.

Entre os principais obstaculos observados na pesquisa, destaca-se a precariedade da estrutu-
ra de alguns, seja pela auséncia de equipamentos de macromedicao ou hidrometros, seja pela
baixa organizacdo da gestdo dos sistemas. Somou-se a isso, principalmente no caso
dos parceiros do estado do Amazonas, a calamidade publica instalada devido a
pandemia da Covid-19, que isolou comunidades e dificultou a coleta/acesso aos dados

Desta forma, a precariedade ou mesmo a auséncia de infraestruturas basicas de medicao em sistemas
de abastecimento de agua em localidades rurais ou isoladas, ainda €, infelizmente, um dos problemas
a serem enfrentados na busca pela universalizagao dos servicos e na reducao das perdas de agua.
Além disso, a existéncia de dispositivos de medicao das vazdes, produzidas e consumidas, permite
a adocado de medidas para reducdo do consumo e a sustentabilidade operacional e financeira dos
sistemas, contribuindo para o aperfeicoamento da gestao e o atendimento da populacédo com agua de
qualidade e a regularidade necessarias.

Nao foi alvo de questionamentos aos parceiros sobre aspectos qualitativos da agua distribuida as
populagbées beneficiadas, mas infere-se que, a partir das fragilidades na gestdo operacional
encontradas, possivelmente, a qualidade da agua seja também um aspecto que careca de atencéao e
de solugbes compativeis com as realidades das diferentes localidades.

Além disso, apesar de nao ter sido investigado na pesquisa, sabe-se que o fortalecimento da gestao
comunitaria de sistemas de abastecimento de agua, por meio de capacitacoes, fortalecimento do
associativismo, apoio a parcerias, regularizacao da prestacao dos servicos, entre outros, contribui ndo
apenas com a melhoria da qualidade dos servigos, mas também contribui com a transparéncia das
informagodes e com a sustentabilidade dos investimentos realizados.

Recomenda-se, com base nas deficiéncias em infraestrutura das comunidades analisadas, aos
programas futuros que visem garantir acesso a agua em localidades rurais, que sejam realizados
investimentos em instrumentos e equipamentos de medi¢do da vazéo, seja por meio de macromedi-
dores de agua bruta, seja por meio de micromedidores de agua tratada. Em paralelo, sdo necessa-
rias acdes de sensibilizacdo das comunidades acerca da importancia do uso racional dos recursos
hidricos, bem como do fortalecimento da gestao, visando a reducédo das perdas de agua, a reducgao
da demanda hidrica sobre os mananciais e a melhoria das informagdes e sobre produgdo e consumo
de agua.

Por fim, recomenda-se as entidades, notadamente aquelas onde nao ha micromedicao, melhoria da
qualidade do registro dos dados operacionais dos sistemas, especialmente por serem informacgdes
relevantes para captacdo de investimentos. Ja para a Coca Cola, sugere-se ampliar portfélio dos
investimentos relacionados a implantacdo de micro e macromedicdo das localidades apoiadas
pelo Programa, bem como desenvolver metodologia para calculo automatico da vazao consumida
pelos sistemas apoiados pelo Programa e disponibilizar o contador em website. Também sugere-se a
realizacao de estudos que avaliem a eficiéncia e a eficacia dos investimentos realizados.
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ANEXOS

Anexo 1 - Nota Explicativa n. 01-A/2020

Objetivo: Explicar a metodologia utilizada para andlise das intervengoes realizadas pela Coca Cola
em comunidades rurais nos estados de Amazonas, Bahia, Ceara, Espirito Santo, Minas Gerais, Para,
Pernambuco e Piaui.

Primeiramente, as a¢ées do Eixo | - Infraestrutura foram analisadas individualmente e classificadas/
agrupadas em Aducao, Arrecadacao, Captacao, Distribuicdo, Energia, Hidrometracdo, Reservacéo,
Sistema, Tratamento e Outros, conforme as seguintes premissas:

1. Para as a¢coes de Aducgao foram consideradas aquisicdo de tubulacao, instalacdao de adutora, bem
como as intervencdes de ampliacao;

2. Foram consideradas agcdes de Arrecadacdo o fornecimento e instalagcao de softwares para
faturamento e emissao de contas;

3. A Captacao abrangeu interven¢des como instalacao e perfuragao de pogos, instalacdo de bombas,
mudanca de captacao, construcao de barragens etc.;

4. A implantacao de ligagdes novas, ampliacao de rede de distribuicdo, instalacao de ligagoes prediais
e padronizacao de rede foram consideradas como Distribuicao;

5. As acbes de implantacdao de energia solar, energia hibrida solar, captacdo de agua do rio com
desinfecgao solar etc., foram classificadas como Energia;

6. A Hidrometracdo abrangeu o fornecimento e instalacdo de micromedidores/hidrometros;

7. A aquisicao, fornecimento e instalacao de reservatério foram incluidas no grupo Reservacao.

8. O Tratamento incluiu as acdes de: aquisicao e/ou instalacdo de equipamentos e/ou solugées de
tratamento da agua, tais como, fabrica de cloro, sistema de o0z6nio, construcao de decantador, ultra
filtragdo, dessalinizacéo.

9. As acdes de compra de EPI para os operadores, bem como a aquisicao de materiais para a casa de
quimica, e manutencgées nas estruturas fisicas do Sistema foram enquadradas no grupo Outros.

Algumas comunidades receberam investimentos mistos. Para classificacdo desses investimentos, no
caso de intervencodes realizadas em pelo menos 3 componentes do SAA, o grupo de intervencgdes foi
classificado como Sistema. Para as intervengées com menos de 3 agées no SAA, ou que incluia agdes
nao somente para o SAA, o conjunto de ac¢oes foi agrupado/classificado considerando a agao de maior
relevancia para o estudo, ou seja, aquela que causa o maior impacto na producédo do m3 de agua.

ApOs essa classificagao/agrupamento, foi realizada a analise de elegibilidade das intervencdes para
a producao de agua, resultando assim nos investimentos elegiveis para o estudo. As agdes elegiveis
tém acao direta ou indireta no volume de agua produzido. Podem-se citar as intervengées na adugéao
e captacado como as que influenciam diretamente na producéao de agua.

Como exemplo de acgdes elegiveis que interferem indiretamente no volume de agua produzido,
tem-se as intervencgdes agrupadas como Energia, pois os impactos gerados por elas, apesar de estarem
diretamente relacionados a diminuicdo do custo de energia de operacdo do sistema, possibilitam o
acesso a agua, inclusive em locais que ainda ndo possuem energia elétrica, sendo esta agédo a unica
possivel para viabilizar o acesso ao recurso hidrico.

Anexo 2 - Nota Explicativa n. 02/2020

Esta nota se refere ao grau de confiabilidade dos resultados do estudo, que dependera das informa-
¢cOes disponiveis para a estimativa do volume de agua produzido pelas agcdes de investimento em
infraestrutura em comunidades rurais financiadas pela Coca-Cola. O grau de confiabilidade sera
dividido em 3 (trés categorias) — baixo, médio e alto, conforme Tabela 01 a seguir:

Tabela 01 - Critérios para definicdo do grau de confiabilidade dos resultados obtidos.

Conjunto
Captacao Tratamento Hidrometracao
prag Motobomba ¢
Populagdo
e/ou Grau de
Entre 50 Acima de sl confiabilidade
. Mo,
Vazéo Hora de Macromedicdo | Vazédo Hora de Capacidade Hora de AL 50% de e 80% de 80% de abastecidos

funcionamento funcionamento | de tratamento | funcionamento | hidrometragao

hidrometracdo | hidrometragao

+++ Alto  ++ Médio + Baixo

Para obtencéao do grau de confiabilidade Alto, os dados de volumes produzidos e/ou distribuidos de-
verao ter sido calculados com base nos dados de macro ou micromedicao (acima de 80%) fornecidos;

O grau de confiabilidade Médio sera obtido quando ndo houver nem macro nem micromedicao, e os
dados de volumes produzidos forem calculados/estimados com base nas informagées de Captacao
ou Conjunto Motobomba ou Tratamento ou Hidrometracao entre 50 e 80%, assinaladas com X na
Tabela 01.

Ja as comunidades que possuirem até 50% de hidrometragcdo ou nao disporem de hidrédmetros,
fornecerao dados de populag¢ao e/ou domicilios que permitirdo estimar o volume produzido com Baixo
grau de confiabilidade.
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